
Nový odbavovací systém v 
prostředcích MHD v Pardubicích



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Parametry MHD v PardubicParametry MHD v Pardubicíích v roce 2006ch v roce 2006
 
 
 

Počet 
linek Počet vozidel Počet ujetých 

kilometrů 
Počet 

přepravených osob

Autobusová 
doprava za rok 15 75 

(36 nízkopodl.) 3.343.900 17.913.000 

Trolejbusová 
doprava za rok 9 55 

(15 nízkopodl.) 2.404.600 12.914.000 

Celkem rok  24 130 5.748.500 30.827.000 
 

 

Počet zaměstnancůPočet zaměstnanců
dělníci 119 řidiči 231 THP 54

celkem 458
Významné zdroje financování DPMP a.s.

Dotace Kraj; 
8 973 000 Kč; 3%

Tržby MHD; 
114 265 000 Kč; 

38%

Tržby z externích 
činností; 22 138 000 

Kč; 7%

Prodej zboží; 
33 289 000 Kč; 11%

Dotace města; 
122 000 000 Kč; 

41%



Rozsah sítě MHDRozsah sítě MHD

Nový odbavovací systémNový odbavovací systém



Legenda:
1. Kombinované zařízení pro identifikaci ČK a označení papírového jízdního 

dokladu
2. Zařízení pro identifikaci ČK
3. Elektronický označovač papírového jízdního dokladu
4. Kombinované zařízení pro identifikaci ČK a výdej papírového jízdního 

dokladu
5. Řídící jednotka se systémem hlášení zastávek dle souřadnic GPS
6. Zobrazovač času s možností zobrazení tarifního pásma

Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Rozmístění odbavovacích terminálů ve vozidlech MHDRozmístění odbavovacích terminálů ve vozidlech MHD

Možnosti odbavení cestujícíchMožnosti odbavení cestujících
1.Cestující s čipovou kartou

a)Elektronická hotovost
b)Časové jízdné

2.Cestující s papírovou jízdenkou
3.Cestující bez jízdního dokladu

2 21 1 4

5

3

6



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Funkčnost systémuFunkčnost systému
zákazník

centrální server
přepravní kontrola

předprodej

karetní centrum

dispečer

revizoři

cestující

vozový park

vozidla na lince

příprava dat příprava dat příprava datzpracování dat zpracování datzpracování dat



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Průběh realizace projektuPrůběh realizace projektu
31.3.2005 předání žádosti do SROP a předání projektu
17.5.2005 zveřejnění na centrální adrese - oznámení nadlimitní veřejné zakázky
20.7.2005 přijetí tří nabídek od následujícíh uchazečů:

- Mikroelektronika spol. s r.o.
- ATRON electronic GmbH
- EM TEST ČR spol. s r.o. společně s Ladislav Heglas – EMTEST, Žilina 

20.9.2005 přidělení veřejné zakázky uchazeči EM TEST ČR spol. s r.o. 
14.7.2006 byla uzavřena smlouva s dodavateli 
14.7.2006 zahájení montážních prací

1.9.2006 zahájení výdeje žádanek o vydání čipových karet 
15. 9.2006 zahájení výdeje čipových karet
6.10.2006 zahájení zkušebního provozu.
1.11.2006 spuštění systému do rutinního provozu

Činnost
Informační kampaň I.Etapa 1.6.-31.7. II.Etapa III.Etapa 1.9.-31.12.
Realizační projekt 20.5. - 30.6.
Montáže a ladící fáze 1.7. - 30.9.
Zkušební provoz 1.10. - 31.10.
Distribuce PaK 15.9.
Aktivace systému 1.11.
Ukončení platnosti časových jízdenek 10.7. - 31.12.
Ukončení platnosti jednotlivých jízdenek 1.11. - 15.12

květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Harmonogram projektuHarmonogram projektu



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Druhy  Pardubických karet Druhy  Pardubických karet 

• jednotlivé jízdné,
• všechny typy časového jízdného.

Personalizovaná karta - nepřenosná Nepersonalizovaná karta - přenosná
• jednotlivé jízdné,
• přenosné časového jízdné.

• vystavení pouze na základě předložení 
řádně vyplněných formulářů a fotografie,

• určena pouze pro jednoho uživatele, 
• možnost blokování karty,
• všechny typy jízdného,
• zvýhodnění přestupů,
• zvýhodnění jízd o sobotách nedělích a 

státem uznaných svátcích,
• převod zůstatků na jinou kartu,
• debetní úhrada jízdného,
• výběr ze tří tarifních pásem,
• možnost úhrady za další dva 

spolucestující.

Základní charakteristika Základní charakteristika
• vystavení bez nutnosti předložení řádně 

vyplněných formulářů a fotografie,
• určena i pro více uživatelů, 
• kartu nelze zablokovat,
• časové jízdné pouze přenosné
• zvýhodnění přestupů
• zvýhodnění jízd o sobotách nedělích a 

státem uznaných svátcích
• zůstatky nelze převádět na jinou kartu
• nelze provádět debetní úhradu jízdného
• výběr ze tří tarifních pásem
• možnost úhrady za další dva 

spolucestující.



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Druhy  papírových jízdních dokladů Druhy  papírových jízdních dokladů –– jednotlivé jízdnéjednotlivé jízdné
Pro úhradu jednotlivého jízdného je  
možné využívat i papírové jízdní doklady 
a to za následujících podmínek:
• výběr ze dvou tarifních pásem
• zlevněné a nezlevněné jízdné
• nepřestupní jízdné
• nepřenosné jízdné
Dále je možné zakoupit jízdní doklad ve 
vozidle MHD. Jízdní doklad vydá řidič 
prostřednictvím odbavovacího terminálu.

Druhy  papírových jízdních dokladů Druhy  papírových jízdních dokladů –– časové jízdnéčasové jízdné
Jako jedinou alternativou papírových časových 
jízdenek je pro cestující k dispozici forma 
přenosných časových jízdenek.
Tyto jízdní doklady je možné využívat v 
prostředcích MHD bez omezení po celou dobu 
jejich platnosti.



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Tak jako doposud:
s papírovým jízdním dokladem pro jednotlivou jízdu, 
znehodnocovaným v elektronickém označovači
s papírovým jízdním dokladem zakoupeným u řidiče vozidla 
MHD
s papírovou časovou jízdenkou – přenosnou

Nově s čipovou kartou:
jednotlivé jízdné hrazené elektronickou hotovostí uloženou v 
elektronické peněžence

• maximální možná částka pro uložení 4.000,-Kč
• postupné čerpání uložené hotovosti
• přihlašování do vozidla při nástupu
• odhlašování z vozidla při výstupu
• zpoplatnění jízdy podle počtu projetých zastávek

časové jízdné uložené v čipové kartě
• ve vozidle MHD se ve standardním režimu již 

nepřikládá
• nevztahují se na něj tarifní pásma
• jedná se o předplacené období
• pro všechny doposud používané tarifní kategorie

Jak cestovat MHD od 1.11.2006 v PardubicíchJak cestovat MHD od 1.11.2006 v Pardubicích



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Rozsah tarifních pásem Rozsah tarifních pásem –– Pardubická kartaPardubická karta

2004 2005
Jednotlivé jízdné cena Kč cena Kč I pásmo II pásmo III pásmo I pásmo II pásmo

Nezlevněné jízdné 9 10 6 10 12 12 14
Zlevněné jízdné 6 5 3 5 6 6 7
Přeprava zavazadel 6 5 3 5 6 6 7
součet
Prodej jízdenek u řidiče
Nezlevněné jízdné 15 15 6 10 12
Zlevněné jízdné 10 10 3 5 6
Přeprava zavazadel 10 10 3 5 6
Noční jízdné 20 20

15
10
10

20 20

Pardubická karta Papírové jízdenky

Tarif MHD Tarif MHD –– jednotlivé jízdnéjednotlivé jízdné

I. pásmo se vztahuje na přepravu od jednoho do tří zastávkových úseků
II. pásmo se vztahuje na přepravu od čtyř do deseti zastávkových úseků
III. pásmo se vztahuje na přepravu od jedenácti zastávkových úseků a výše

Rozsah tarifních pásem Rozsah tarifních pásem –– papírové jednotlivé jízdnépapírové jednotlivé jízdné
I. pásmo se vztahuje na přepravu od jednoho do deseti zastávkových úseků
II. pásmo se vztahuje na přepravu od jedenácti zastávkových úseků a výše

Zastávkový úsek je vzdálenost mezi dvěma zastávkami příslušné linky MHD.



Stanovení rozsahu úsekůStanovení rozsahu úseků

Nový odbavovací systémNový odbavovací systém



12

Síť MHD – trasa Dukla – Dubina



Stanovení rozsahu úsekůStanovení rozsahu úseků

Nový odbavovací systémNový odbavovací systém



Přechod na nový odbavovací systém Přechod na nový odbavovací systém –– časové jízdnéčasové jízdné
Nový tarif platný od 1.11.2006 
Původní jízdné se mohlo do 31.12.2006 využívat bez omezení
Nahrávání časových jízdenek na čipové karty od 16.10.2006
Od 1.1.2007 časové nepřenosné jízdné pouze na čipových 
kartách
Zahájení prodeje časových jízdenek na rok 2007 od 1.12.2006
Původní jízdné SENIORPAS platí do 31.1.2007

Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Přechod na nový odbavovací systém Přechod na nový odbavovací systém –– jednotlivé jízdnéjednotlivé jízdné
Původní jízdní doklady se mohly využívat do 31.10.2006
S platností od 1.11.2006 je jednotlivé jízdné pouze ve formě 
elektronické hotovosti a nového typu papírových jízdních dokladů
Nahrání elektronické hotovosti na čipové karty od 16.10.2006, v 
závislosti na průběhu zkušebního provozu
Původní nevyužité časové jízdenky je možné minimálně 

do 30.6.2007:
• vyměnit za nové papírové jízdenky
• vrátit o proti finanční hotovosti
• vyměnit za elektronickou hotovost – převod 
na čipovou kartu



Počty karet podle typů k 9.2.2007Počty karet podle typů k 9.2.2007

Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Typ karty Podtyp Platné Aktívni Neaktívni
1 Občanská Občanská 22 718 20 093 2 625
4 Studentská Studentská 7 154 7 134 20
5 Důchodce nad 65 Důchodce nad 65 1 978 1 968 10
6 Seniorpas Seniorpas 6 820 6 791 29
7 Žákovská Žákovská 3 257 3 250 7
8 Přenosná Přenosná 2 500 1 632 868
11 Organizace Organizace 36 36 0
11 Organizace O Magistrát Pardubice 203 203 0
11 Organizace O  I. Městský obvod 13 13 0
11 Organizace O  II. Městský obvod 16 16 0
11 Organizace O  III. Městský obvod 13 13 0
11 Organizace O  IV. Městský obvod 7 7 0
11 Organizace O  V. Městský obvod 6 6 0
11 Organizace O  VI. Městský obvod 8 8 0
11 Organizace O  VII. Městský obvod 11 11 0
11 Organizace O Městská Policie 9 9 0
11 Organizace O Policie ČR 15 15 0
11 Organizace O VUSS Pardubice 48 48 0
11 Organizace O Vojenská Policie 2 2 0
12 Důchodce do 65, ID Důchodce do 65, ID 2 716 2 711 5
13 DPmP Zaměstnanec DPmP Zaměstnanec 444 421 23
14 DPmP Rodinný příslušník DPmP Rodinný příslušník 493 473 20
Celkem 48 467 44 860 3 607



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Využívání karet od 1.11.2006 do 9.2.2007Využívání karet od 1.11.2006 do 9.2.2007
ČL-jízda

Počet Suma (Kč) Počet Suma (Kč) Počet Suma (Kč) Počet
Občanská 18 071 3 712 262 251 142 2 134 690 19 612 12 109 610 52 400
Studentská 1 475 190 894 14 301 125 665 12 559 3 550 480 29 278
Důchodce nad 65 1 528 309 704 32 514 146 287 1 214 888 860 1 130
Seniorpas 120 15 606 1 183 5 243 6 908 4 698 770 721
Žákovská 1 993 270 585 34 067 151 416 4 093 1 046 220 6 825
Přenosná 5 108 947 370 71 433 598 427 27 10 875 11
Organizace 20 2 053 87 1 457 524 303 700 462
Důchodce do 65, ID 1 223 276 310 15 856 143 899 3 240 2 124 390 3 609
DPmP Zaměstnanec 17 2 151 46 375 215 0 970
DPmP Rodinný příslušník 52 7 100 304 3 034 443 257 400 781
Celkem 29 607 5 734 034 420 933 3 310 492 48 835 24 990 305 96 187

EP-vklad EP-jízda ČL-vkladTyp karty

Využívání karet v měsíci listopadu 2006Využívání karet v měsíci listopadu 2006

Využívání karet v měsíci prosinci 2006Využívání karet v měsíci prosinci 2006

Operace počet  % podíl  
Počet operací s ČK 65 092
Počet použitých ČK 24 872
Počet karet s nekorektní operací u EP 158 0,63%
Počet karet s nedokončenou operací 334 1,34%
Počet karet s podezřelou operací 0

Operace počet  % podíl  
Poče t operací s  ČK 141 413
Poče t použitých ČK 26 903
Poče t kare t s  nekorektní operací u EP 153 0,57%
Poče t kare t s  nedokončenou operací 206 0,76%
Poče t kare t s  podezře lou operací 0



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Budoucnost systému Budoucnost systému –– Pardubická karta pro PardubicePardubická karta pro Pardubice
Současné využití
V městské hromadné dopravě – moderní odbavovací systém, s moderními 
tarifními prvky, kde je karta využívána jako:

- elektronická peněženka
- časové jízdenky

Plánované využití – do konce roku 2007
1. Nosič jízdného v rámci dopravního systému VYDIS a příměstské dopravy 

v okolí Pardubic.
2. Vzájemné plnohodnotné využití Pardubické karty a Městské karty Hradce 

Králové pro potřeby městské hromadné dopravy.
3. Platba parkovného v městě Pardubice prostřednictvím parkovacích 

automatů.
4. Spolupráce se společností, která provozuje systém GOticket na online 

rezervaci a nákup vstupenek na kulturní a sportovní akce.
5. Zapojení do IDS.
6. Využití Pardubické karty přístupový a identifikační systém v DPMP a.s.

Plánované využití – do konce roku 2008
1. Přístupové a identifikační systémy v městských organizacích, v kulturních, 

sportovních a školských zařízeních
2. Úhrada vybraných služeb – v rozsahu „mikroplateb“

Hlavním úkolem je vytvořit stabilní a spolehlivý systém, Hlavním úkolem je vytvořit stabilní a spolehlivý systém, 
kterému budou jeho uživatelé důvěřovat.kterému budou jeho uživatelé důvěřovat.



Nový odbavovací systémNový odbavovací systém

Podpora systému Podpora systému –– Pardubická karta pro PardubicePardubická karta pro Pardubice
S rozšiřováním akceptace Pardubické karty je nevyhnutelné uživatelům nabízet 
větší komfort při jejím užívání. Proto DPMP a.s. připravuje ještě v roce 2007 
rozšíření následujících služeb.

1. Adekvátní dostupná síť dobíjecích automatů
2. Zprovoznění minimálně 3 multifunkčních samoobslužných kiosků
3. Zprovoznění internetových aplikací
4. Rozšíření servisních služeb pro uživatele karty
5. Motivační programy pro uživatele karet
6. Rozšíření počtu partnerů systému

Spolupráce se statutárním městem PardubiceSpolupráce se statutárním městem Pardubice
Veškeré aktivity spojené se zavedením Pardubické karty řešil Dopravní podnik 
města Pardubic a.s. se souhlasem statutárního města Pardubice a i za jeho 
finanční podpory. Rozvoj Pardubické karty je nyní pravidelně koordinován přímo 
s jedním z náměstků primátora.
Pardubická karta pro Pardubice Pardubická karta pro Pardubice –– víc než dobrý startvíc než dobrý start
• 90.000 občanů – za 5měsíců vydáno 50.000 kusů karet – 93% aktivních 
• kladné přijetí produktu obyvateli
• podpora statutárního města Pardubice
• uznání média Krajským úřadem – plánované využití v rámci připravované IDS
• zájem ze strany podnikatelů o partnerství



Děkuji za pozornost

Nový odbavovací systém v 
prostředcích MHD v 

Pardubicích

Děkujeme za finanční podporu tohoto projektu 
Evropské unii 

a Statutárnímu městu Pardubice


	Nový odbavovací systém v prostøedcích MHD v Pardubicích
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém
	Nový odbavovací systém

